ab aberrante submissione legi, quae dicitur historiae, cum contentio 

nobilis et rationalis sit ad iustitiam et solidarietatem socialem asse

quendam.115 Ceterum christifidelis semper eliget viam dialogi et partium 

consensus. 

Christus nobis mandatum dedit, ut diligamus inimicos.116 Liberatio 

igitur iuxta Evangelii mentem non congruit cum odio proximi, sive 

individualiter sive collective sumpti, odio inimicorum non excepto. 

78. Quaedam condiciones gravis iniustitiae magnam requirunt vim 

animi penitus reformandi et abolendi privilegia, quarum nulla est iusta 

causa. Sed qui viam reformationum spernunt et « mythum revolutio

nis » fovent, non solum inanem spem colunt abolitionem iniquae con

dicionis fore per se aptam ad efficiendam societatem humaniorem, sed 

etiam favent adventui regiminum « totalitariorum » . 1 1 7 

Contentio contra iniustitias tunc solum rationi respondet, si susci

pitur ad instaurandum novum ordinem socialem et politicum conformem 

exigentiis iustitiae, quae quidem notet oportet omnes gradus suae in

staurationis, nam etiam media adhibenda moralem notam induere 

debent.118 

1 1 5 Cf. Ioannes Paulus I I , Li t t . Encycl. Laborem Exercens, n. 20: AAS 73 (1981) 

629-632; Instr. Libertatis Nuntius, V I I , 8; V I I I , 5-9; X I , 11-14: AAS 76 (1984) 891-892. 

894-895. 901-902. 
1 1 6 Cf. Mt 5, 44; Lc 6, 27-28. 35. 
1 1 7 Cf. Instr. Libertatis Nuntius, X I , 10: AAS 76 (1984) 905-906. 
1 1 8 Cf. Doc. de Puebla, nn. 533-534; Ioannes Paulus I I , Homilia in Drogheda, 30 sep

tembris 1979: AAS 71 (1979) 1076-1085. 
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79. Haec principia applicanda sunt praesertim cum fit recursus 

ultimus ad contentionem armatam, qui a Magisterio exhibetur ut extre

mum remedium ad finem imponendum « tyrannidi apertae et diuturnae, 

qua primaria iura personae humanae graviter laedantur et bono com

muni alicuius civitatis grave iniungatur detrimentum » . 1 1 9 Applicatio 

vero concreta huius medii non licet nisi post analysim, severissime per

actam, status rerum. Etenim propter continuam progressionem artium 

technicarum et crescentem in dies gravitatem periculorum, quae recursus 

ad violentiam secumfert, « resistentia passiva », quae hodie appellatur, 

viam aperit quae magis conformem principiis moralibus se praebet, ac 

non minorem spem felicis exitus facit. Numquam igitur adhiberi licet 

media inhonesta, sive agatur de potestate constituta sive de coetibus 

qui rerum mutationem promoverunt, ut sunt ultio qua in populum 

animadvertitur, cruciatus, methodi « terrorismi » et callida provocatio 

quam mors hominum sequatur in popularibus tumultibus. Aeque rei

cienda est odiosa calumniarum diffusio apta ad physice et moraliter 

quempiam perimendum. 

80. Non competit Ecclesiae Pastoribus activas partes habere in 

politica aedificatione et ordinatione vitae socialis. Id vocationis laicorum 

munus est ultro operantium cum concivibus,120 ipsisque ad effectum est 

deducendum, sibi consciis finem Ecclesiae esse Regnum Christi exten

dere, ut omnes homines salvi fiant et mundus revera ordinetur ad 

Christum.121 

Opus salutis ita videtur indissolubili vinculo iungi muneri perfi

ciendi et elevandi condiciones vitae humanae in hoc mundo. 

Distinctio sane datur inter ordinem supernaturalem salutis et ordi

nem temporalem vitae humanae, sed uterque ordo pertinet ad unicum 

consilium Dei instaurandi omnia in Christo. Ideoque laici, qui simul 

sunt christifideles et cives, in utroque ordine semper sequi debent suam 

christianam conscientiam.122 

Actio socialis, cui non contradicit pluralitas concretarum opinionum, 

semper ad bonum commune attendere debet et conformis esse evange

lico nuntio et Ecclesiae Magisterio. Cavendum tamen est ne differentes 

1 , 9 Paulus V I , Lit t . Encycl. Populorum Progressio, n. 31: AAS 59 (1967) 272-273; 

cf. Pius X I , Lit t . Encycl. Nos es muy conocida: AAS 29 (1937) 208-209. 
1 2 0 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 76, § 3; Decr. Apostolicam Actuositatem, n. 7. 
1 2 1 Cf. Loc. cit., n. 20. 
1 2 2 Cf. Loc. cit., n. 5. 
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optiones cooperationis sensui obsint, ne incepta impediant, neve demum 

confusionem inducant in populum christianum. 

« Orientatio », quam praebet doctrina socialis Ecclesiae incita

mento esse debet ad acquirendas specificas et necessarias competentias 

in re technica et in re scientifica, necnon moralem indolis formationem 

et iuge perfectioris vitae spiritualis studium. 

Huiusmodi doctrina, dum principia praeceptaque sapientiae prae

bet, non eximit tamen ab educatione ad prudentiam politicam, quae 

requiritur in humanis rebus moderandis atque administrandis. 

2. De exigentiis evangelicis altiorum immutationum 

81. Opus hodie peragendum incumbit christianis, quod vix simile 

habet retroactis temporibus, cum nimirum debeant deducere in actum 

illum «civilem amoris cultum», qui compendium est totius patri

monii ethico-culturalis Evangelii. 

Hoc munus exigit ut iterum et penitus consideretur, quaenam 

relatio intercedat inter summum mandatum dilectionis et ordinem 

socialem in tota sua complexitate perspectum. 

Altior huiusmodi consideratio eo directe spectat, ut accurate con

ficiantur et ad actum deducantur audacia programmata actionis ad 

liberationem consequendam socio-oeconomicam pluries centenorum 

milium virorum et mulierum, quorum status oppressionis oeconomicae, 

socialis et politicae est intolerabilis. 

Primus autem gressus ad haec efficienda, est immensum educationis 

opus : scilicet promoveri debet educatio ad civilem laboris cultum, 

educatio ad solidarietatem et aditus omnium ad mentis culturam. 

82. Iesu exsistentia in oppido Nazareth, quae est verum « Evan

gelium laboris », nobis vivum praebet exemplum et principium illius 

immutationis culturalis radicitus efficiendae, quae necessaria est ad 

gravia problemata solvenda nostra aetate. Qui, cum esset Deus, factus 

est nostri similis in omnibus, et magnam terrestris vitae suae partem 

transegit manuum operi addictus.123 

Cultura, quam aevum nostrum exspectat, plena agnitione notanda 

erit dignitatis laboris humani, qui sub lumine mysteriorum Creationis 

et Redemptionis apparet in tota sua nobilitate et fecunditate.124 Labor, 

si habeatur expressio personae, fit recte sentiendi fons et vis creatrix. 

1 2 3 Cf. Ioannes Paulus I I , Li t t . Encycl. Laborem Exercens, n. 6: AAS 73 (1981) 589-592. 
1 2 4 Cf. Loc. cit., cap. V: ibid., 637-647. 
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83. Ita solutio praecipuorum problematum de miseria pendet ex 

promotione veri civilis laboris cultus, quia labor est quodammodo clavis 

totius quaestionis socialis.125 

A campo igitur laboris incipere debent ea quae spectant ad libera

tionem obtinendam in libertate; cumque relatio inter personam huma

nam et laborem sit radicalis et vitalis, formae et modi dirigendi hanc 

relationem, multum conferre poterunt ad solvendam summam pro

blematum socialium et politicorum cuiusque populi. Iustae relationes 

laboris praefigurare poterunt systema communitatis politicae aptum 

ad fovendam progressionem integralem cuiusque personae humanae. 

Si systema relationum laboris, ad effectum deductum a directis 

actoribus, opificibus scilicet et conductoribus, cum necessario auxilio 

publicarum auctoritatum, valet ad gignendum civilem cultum laboris, 

tunc profecto fiet pacifica et altior rerum immutatio, sive in popu

lorum mentibus, sive etiam in fundamentis institutionalibus et politicis. 

84. Huiusmodi civilis laboris cultus supponet et ad effectum deducere 

debebit nonnullos valores essentiales. Agnoscet scilicet personam opi-

ficis esse principium, subiectum et finem activitatis laboris ; asseverabit 

prioritatem laboris supra opes « capitales » et destinationem universalem 

bonorum materialium ; fovebit sensum solidarietatis, qui non tantum 

iura vindicanda verum etiam officia complenda secum fert; inducet 

participationem ad bonum commune nationale vel internationale pro

movendum et non tantum ad defendendas utilitates singulorum vel 

corporatorum hominum, demum propriam faciet methodum, qua di

versae conceptiones pacifice inter se comparantur, et dialogus sincerus 

et tenax conseritur. 

Tunc publicae auctoritates aptiores fient ad operandum, observantes 

libertates legitimas singulorum, familiarum, coetuum subsidiariorum, 

atque hoc modo condiciones ponentes necessarias ut homo consequi 

possit suum genuinum et integrum bonum, fine spirituali non excluso.126 

85. Civilis cultus, qui agnoscit eminentem dignitatem opificis, mani

festam faciet partem subiectivam laboris.127 Valor cuiusvis laboris hu-

1 2 5 Cf. Loc. cit., n. 3: ibid., 583-584; Allocutio in Loreto, 10 maii 1985: AAS 77 

(1985) 967-969. 
1 2 6 Cf. Paulus V I , Epist. Octogésima Adveniens, n. 46: AAS 63 (1971) 633-635. 
1 2 7 Cf. Ioannes Paulus I I , Lit t . Encycl. Laborem Exercens, n. 6: AAS 73 (1981) 

589-592. 
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mani non pendet in primis e genere operis quod perficitur, nam fun

damentum suum habet in hoc, quod is qui laborem exercet, est persona.128 

Datur hic criterium ethicum, cuius exigentiae praetermitti non 

debent. 

Ita omnis homo ius habet ad laborem, quod revera oportet agno

scatur per munus effective datum, ad solvendum gravissimum problema 

de operis vacatione. Tolerari non potest, ob hanc coactam inertiam, 

tam ingentem portionem populorum et praesertim iuvenum in decli-

viori statu versari. 

Ideo creatio novarum sedium laboris est praecipuum officium sociale, 

quod imponitur singulis hominibus et privatorum inceptis, sed etiam 

rei publicae, quae, iuxta communem regulam, in his et aliis quaestio

nibus habet munus subsidiarium sed persaepe potest ipsa teneri per se 

agere, utpote cum de his rebus agitur in pactionibus internationalibus 

inter diversas civitates. In quibus quidem pactionibus observanda et 

protegenda semper sunt iura migrantium eorumque familiae.129 

86. Salarium, quod non potest existimari tantum velut mercaturae 

obiectum, debet eiusmodi esse, ut opifex eiusque familia possint agere 

vitam vere humanam in ordine materiali, sociali, culturali et spiri

tuali; est enim personae dignitas, quae constituit criterium iudicandi 

laborem et non vice versa. Quodcumque genus laboris opifex exercet, 

necessarium est ut in eo peragendo semper personam suam quodam

modo exprimere possit. 

Ex quo consequitur exigentia talis participationis, quae multo magis 

quam partitionem fructuum laboris, genuinam notam communitariam 

secumferat in consiliis, inceptis et responsabilitatibus.130 

87. Potior dignitas, qua labor opes « capitales » excedit, conducto

ribus imponit iustitiae officium ut bonum opificum respiciant prae in

creménto lucri. Conductores enim obligatione tenentur morali, ne opes 

serventur otiosae, sed earum collocatione bono communi imprimis con

sulatur; quod exigit prioritatem consolidandi vel efficiendi novas sedes 

laboris, dum gignuntur bona reapse utilia. 

1 2 8 Cf. ibid. 
1 2 9 Cf. Ioannes Paulus I I , Exhort, ap. Familiaris Consortio, n. 46: AAS 74 (1982) 

137-139; Li t t . Encycl. Laborem Exercens, n. 23: AAS 73 (1981) 635-637; Sancta Sedes, 

Charta iurium familiae, art. 12: L'Osservatore Romano, 5 iulii 1980, 1-2. 
1 3 0 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 68; Ioannes Paulus I I , Li t t . Encycl. Laborem 

Exercens, n. 15: AAS 73 (1981) 616-618; Allocutio, 3 iulii 1980: L'Osservatore Romano, 

5 iulii 1980, 1-2. 
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Ius ad proprietatem privatam nullo pacto concipi potest, quin secum 

ferat officia erga bonum commune; subditur enim superiori principio 

universalis destinationis bonorum.131 

88. Doctrina huiusmodi reformationes urgere debet, dum tempus 

est. Accessus omnium ad bona quae necessaria sunt vitae humanae, 

personali et familiari, huius nominis dignae, est primaria exigentia 

iustitiae socialis; requirit ut in actum deducatur, in campo laboris qui 

ad quaestuosam industriam pertinet, et modo omnino peculiari in campo 

laboris agricolaris.132 Ex agricolis enim, praesertim in regionibus quae 

solent « tertii mundi » vocabulo distingui, maior pauperum pars consti

tuitur.133 

3. Promotio solidarietatis 

89. Solidarietas est exigentia directa fraternitatis humanae et super

naturalis. Problemata gravia socio-oeconomica quae nostra aetate urgent, 

solvi non possunt nisi excitentur etiam nova solidarietatis foedera, 

cuiusmodi sunt : solidarietas pauperum inter se, solidarietas cum pau

peribus, ad quam vocantur locupletes, et solidarietas opificum et cum 

opificibus. Institutiones et variae sociales compages in suis diversis 

gradibus, atque etiam res publica, intersint oportet generali motui 

solidarietatis. Ecclesia, cum ad hanc solidarietatem appellat, conscia 

sibi est de negotio agi, quod ad ipsam pertinet modo omnino peculiari. 

90. Principium, vi cuius bona terrae omnium hominum necessita

tibus destinantur, una cum fraternitatis humanae et supernaturalis 

principio, praecipit nationibus ditioribus officia erga nationes paupe

riores ; quae sunt officia solidarietatis, si agatur de subsidiis praebendis 

nationibus, quae sunt in via progressionis ; et officia vero iustitiae socia

lis, si agatur de mutuis commerciis inter septemtrionales et australes 

terras maiore aequitate recognoscendis, itemque de promovendo pro 

omnibus humaniore mundo, in quo dare et accipere quisque possit, 

neque progressus alterius alteri nationi praeiudicio sit vel titulo ad 

eam subiciendam.134 

1 3 1 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 69; Ioannes Paulus I I , Li t t . Encycl. Laborem 

Exercens, nn. 12. 14: AAS 73 (1981) 605-608. 612-616. 
1 3 2 Cf. Pius X I , Li t t . Encycl. Quadragesimo Anno, n. 72: AAS 23 (1931) 200; Ioannes 

Paulus I I , Lit t . Encycl. Laborem Exercens, n. 19: AAS 73 (1981) 625-629. 
1 3 3 Cf. Documentum secundae Conferentiae Episcopatus Latino-americani de Medellin, 

Iustitia, I, 9; Doc. de Puebla, n. 31. 35. 1245. 
1 3 4 Cf. Ioannes X X I I I , Li t t . Encycl. Mater et Magistra, n. 163: AAS 53 (1961) 443; 
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91. Solidarietas internationalis est exigentia ordinis moralis, quae 

vim suam non acquirit tantum in extrema necessitate, sed etiam cum 

agitur de subsidiis dandis ad veram progressionem procurandam. Opus 

commune esse debet, quia non solum requirit nisus concordes et con

stantes ad inveniendae solutiones technicas concretas, sed etiam ad 

novum mentis habitum inducendum in homines nostrae aetatis. Ex his 

mundi pax magna ex parte pendet.135 

4. De muneribus culturalibus et educativis 

92. Inaequalitates iustitiae contrarias, in possessione et usu bonorum 

materialium, comitantur et aggravant inaequalitates, itidem iniustae, 

in accessu ad culturam. Omnis homo ius habet ad culturam, quae est 

forma propria existentiae vere humanae ; ad quam ut quis accedat, 

necesse est ut proficiat facultate cognoscendi, moralibus virtutibus, 

facultate mutuas nectendi relationes cum similibus et peritia operum 

utilium et pulchrorum efSciendorum. Hac de causa exigitur ut promo

veatur et diffundatur opus educationis, ad quam obtinendam omnis 

homo habet ius inalienabile, et cuius prima condicio est amotio anal

phabétisme36 

93. Ius cuiusque hominis ad culturam sartum tectumque non est, nisi 

libertas culturalis integra servetur. Saepius cultura vertitur in ideo

logiam et educatio corrumpitur, facta instrumentum potestatis poli

ticae vel oeconomicae ; non est auctoritatis politicae determinare cultu

ram, eius e contra est promovere et protegere vitam culturalem omnium 

civium, etiam eorum qui numero sunt minores.137 

94. Munus educationis impertiendae primum et primario familiae 

competit. Rei Publicae autem est officium subsidiarium, cum eius munus 

sit spondere, protegere, fovere et supplere. Civitas, cum monopolium 

scholasticum expetit, praetergreditur iura sua iustitiamque offendit. 

Parentum ius est scholas eligere, quibus filios suos docendos, tradant, et 

fundare sustentareque sedes educationi impertiendae destinatas, cum 

conscientia sua congruentes. Rei Publicae officium erga scholas privatas 

Paulus V I , Lit t . Encycl. Populorum Progressio, n. 51: AAS 59 (1967) 282; Ioannes 

Paulus I I , Allocutio ad nationum legatos, 11 ianuarii 1986: L'Osservatore Romano, 

12 ianuarii 1986, 4-5. 
1 3 5 Cf. Paulus V I , Li t t . Encycl. Populorum Progressio, n. 55: AAS 59 (1967) 284. 
1 3 4 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 60; Ioannes Paulus I I , Allocutio ad UNESCO, 

2 iunii 1980, n. 8: AAS 72 (1980) 739-740. 
1 3 7 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 59. 
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non absolvitur si eas tantum tolerat, quia eaedem servitium publicum 

implent, ideoque ius habent ad oeconomica publica subsidia.138 

95. Educatio, quae ad culturam ducit, instituit etiam ad respon

sabile exercitium libertatis. 

Ideoque non datur authentica progressio, nisi in systemate sociali et 

politico, quod libertates observet et tueatur, eisdemque faveat, omnium 

participatione. 

Quamquam diversas formas habere potest, haec participatio tamen 

necessaria est ad iustum pluralismum firmandum in institutionibus et 

inceptis socialibus. Eadem tutum reddit praesertim per revera distincta 

publica munera, exercitium iurium hominis, tutamen praebet adversus 

abusus qui fieri possunt a publicis potestatibus. Ab hac participatione 

ad vitam socialem et politicam nemo potest excludi, causa sexus, 

stirpis, coloris, condicionis socialis, linguae vel religionis.139 

Populi segregatio a vita culturali, sociali et politica in multis natio

nibus constituit, nostra aetate, formam iniustitiae inter manifestissimas. 

In moderando autem exercitio libertatis, auctoritates politicae prae

textum ne sumant ab exigentiis ordinis publici et securitatis, ad con

trahendas constanter ac data opera huiusmodi libertates, cum neque 

principium, ut dicitur, « securitatis nationalis », neque ratio stricte 

oeconomica, neque demum ratio (( totalitaria » vitae socialis, antecedere 

fas sit bono libertatis et iuribus inde manantibus.140 

96. Ex fide derivantur certae iudicii ferendi normae, itidem ipsa 

docet quae sint primaria bona, cogitandi regulas tradit et gerendae 

vitae exemplaria toti humanae consortioni accommodata.141 Ideo Ecclesia, 

attenta ad angores nostrae aetatis, indicat vias culturae, in qua laboris 

agnoscatur integrum pretium prout postulat dignitas humana, et in 

qua omnis homo ea omnia inveniat, quibus possit se ut personam per

ficere. Hoc ipsa praestat vi missionis suae studiosa procurandi integram 

salutem humano generi, propria uniuscuiusque populi et nationis indole 

servata. 

1 3 8 Cf. Decl. Gravissimum Educationis, nn. 3. 6; Pius X I , Lit t . Encycl. Divini Illius 

Magistri, nn. 29. 38. 66: AAS 22 (1930) 59. 63. 68; cf. Sancta Sedes, Charta iurium familiae, 

art. 5: L'Osservatore Romano, 25 novembris 1983. 
1 3 9 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 29; Ioannes X X I I I , Li t t . Encycl. Pacem in 

Terris, nn. 73-74. 79: AAS 55 (1963) 294-296. 
1 4 0 Cf. Decl. Dignitatis Humanae, n. 7; Const. past. Gaudium et Spes, n. 75; Doc. 

de Puebla, nn. 311-314. 317-318. 548. 
1 4 1 Cf. Paulus V I , Exhort, ap. Evangelii Nuntiandi, n. 19: AAS 68 (1976) 18. 
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Ecclesia, cum sit communio, quae diversitatem et unitatem coniun

git, praesentia sua in universo mundo, assumit, ab unaquaque cultura, 

quidquid boni inveniat. 

Attamen « inculturatio » non est simplex exterior aptatio, e contra 

est intima transformatio valorum authenticorum, per integrationem in 

Christiana religione, et radicatio Christianae religionis in diversis cul

turis humanis.142 

Separatio Evangelii a cultura ingens est malum quod problemata 

supra memorata dolendum in modum manifestant. 

Necessarius est ergo nisus generosus ut evangelium culturas penitus 

imbuat; culturae vero, suscepto Evangelio, ab integro novae rena

scentur ; sed Evangelium et culturae non sibi occurrent, nisi Evangelium 

vere annuntietur.143 

Concilio Vaticano Secundo illustrata, Ecclesia huic efflciendo pro

posito totis viribus se devovet, ut immensus inde animorum impetus 

excitetur, liberationem allaturus. 

CONCLUSIO 

97. ((Beata quae credidisti ... » (Lc 1, 45). Cum ab Elisabeth salu

tatur, Mater Dei ei respondet cordis sui sensus effundendo in cantico 

Magnificat. Ipsa nos docet solum per fidem et in fide Populum Dei, eius 

ductum exemplo, posse verbis exprimere et in vitae actionem traducere 

mysterium divini consilii salutis eiusque liberatricem rationem tum ad 

singulos tum ad societatem quod spectat. Etenim sub lumine fidei 

intellegitur historiam salutis esse historiam liberationis a malo, quoad 

eius formam gravissimam, atque hominum genus duci ad veram liber

tatem filiorum Dei. Deo perfecte adhaerens et tota ad ipsum tendens, 

Maria per fidem suam est iuxta Filium suum imago perfectissima liber

tatis et liberationis humani generis uni versar umque rerum. Ad Mariam, 

Matrem et Exemplum suum, Ecclesia respicere debet ut integre intel

legere possit significationem missionis suae. 

Sane valde dignus, qui notetur, est sensus fidei quo pauperes pollent, 

sensus nimirum quo ipsi quemadmodum crucis redemptricis mysterium 

alte penetrant, ita pariter amorem concipiunt et fiduciam indefectibilem 

erga Matrem Filii Dei, quam in innumeris Sanctuariis veneran tur. 

1 4 2 Cf. II Synodus Extr., Relatio finalis, I I , D, 4: L'Osservatore Romano, 10 de

cembris 1985, 7. 
1 4 3 Of. Paulus V I , Exhort, ap. Evangelii Nuntiandi, n. 20: AAS 68 (1976) 18-19. 
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98. Pastores aliique sacerdotes et laici, religiosi et religiosae qui, 

saepe quidem versantes in condicionibus difficillimis, adlaborant ad 

evangelizationem et promotionem humanam integram inducendam, fir

mam spem concipere debent, scientes quam eximiis sanctitatis divitiis 

viva Populi Dei fides abundet. 

Curandum est, ut huiusmodi divitiae sensus fidei plene efflorescant 

et copiose fructificent. 

Theologorum pernobile et ecclesiale officium hoc est : fidem populi 

pauperum adiuvare per altiorem investigationem divini consilii Salutis, 

quemadmodum adimpletum est in Virgine Maria quae illud cecinit 

hymno Magnificat, ut illud consilium clare exprimatur et in vitae usum 

deducatur. 

Ita theologia libertatis et liberationis, quae fideliter resonat « Ma

gnificat » Mariae memoriae Ecclesiae commendatum, dicenda est exi

gentia nostri temporis. Sed valde improbe fieret, si captarentur vires 

religiosae populorum pietatis et detorqueantur in propositum libera

tionis mere terrestris; quae quidem haud ita sero se praebebit spem 

fallacem et causam novarum servitù tum. Qui cedunt huiusmodi mun

danis opinamentis et commenticiae necessitati violentiae, spem abiciunt, 

eique coniunctam audaciam animique constantiam, quas extollit canti

cum ad Deum misericordiarum a Beata Virgine nobis traditum. 

99. Sensus fidei percipit excelsam altitudinem liberationis a 

Redemptore patratae. 

Ipse a peccato, quod est malum maxime « radicale », et a potestate 

mortis nos liberavit ut ipsa libertas sui iuris fieret et recto procederet 

itinere. Quod iter designatum est maximo mandato, quod est mandatum 

dilectionis. 

Liberatio, cuius prima significatio est soteriologica, sumit hoc modo 

sensum missionis liberatricis et fit ethica norma. Hic ponitur doctrina 

socialis Ecclesiae, quae illustrat praxim christianam in ambitu societatis. 

Christianus vocatur ad agendum secundum veritatem,144 et ad ope-, 

randum etiam ut ille « civilis cultus amoris » instauretur, de qua locutus 

est Paulus V I . 1 4 5 

1 4 4 Cf. Io 3, 21. 
1 4 5 Cf. Paulus V I , Allocutio in udientia generali, 31 decembris 1975: L'Osservatore 

Romano, 1 ianuarii 1976, 1. Ioannes Paulus II hanc notionem resumpsit in Oratione ad 

a Meeting per l'amicizia dei popoli v, 29 augusti 1982: L'Osservatore Romano, 30-31 augu

sti 1982. Episcopi latino-americani eam pariter evocaverunt in Nuntio populis Americae 

latinae, n. 8 et in Doc. de Puebla, nn. 1188. 1192. 

Congregatio pro doctrina Fidei 599 

Praesens documentum quod non affirmatur esse omnibus numeris 

absolutum, nonnullas tamen indicat directivas normas circa ea, in 

quibus necessitas urget profundas immutationes ineundi. Munus prae

cipuum et anteponendum, a quo ceterorum exitus dependet, est educa

tionis opus. 

Caritas vero, quae munera suscipienda dirigit, iam nunc debet novas 

solidarietates gignere. 

Ad huiusmodi munera explenda, quae instanter urgent christianam 

conscientiam, omnes homines vbonae voluntatis convocantur. 

Veritas mysterii salutis, quod operatur in praesenti historia ut genus 

hominum redemptum ad Regni perfectionem adducat, praebet neces

sariis inceptis liberationis oeconomicis, socialibus et politicis, genuinam 

significationem liberationis et impedit quominus eadem in novas Servi

tutes immergantur. 

100. Verum quidem est, coram tam ingentibus tamque arduis officiis 

quae exigere ab homine possunt etiam donum sui ipsius usque ad 

heroismum, perplures tentari animi demissione, « scepticismo » vel 

audaci facinore desperatorum. Formidabili provocatione petitur spes 

cum theologalis tum humana. 

At magnanima Virgo cantici Magnificat, quae Ecclesiam et homi

num genus sua prece contegit, firmum spei firmamentum est. In Ipsa 

enim contemplantes victoriam divini Amoris, cui nullum impedi

mentum opponi potest, perspicimus ad quam sublimem libertatem Deus 

humiles elevet. 

Gressus Beatae Virginis subsequentes, procedere debemus magno 

impulsi vigore fidei, quae per caritatem operatur.146 

Hanc Instructionem in Conventu ordinario huius Congregationis 

deliberatam, Summus Pontifex Ioannes Paulus II, in Audientia infra

scripto Cardinali Praefecto concessa, adprobavit et publici iuris fieri 

iussit. 

Romae, ex Aedibus Congregationis pro Doctrina Fidei, die 22 Martii, 

in Sollemnitate Annuntiationis Domini, anno 1986. 

IOSEPHUS Card. RATZINGER, Praefectus 

•B Albertus Bovone, Archiep. tit. Caesarien. in Numidia, Secretarius 

1 4 4 Cf. Cal 5, 6. 

600 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

CONGREGATIO PRO EPISCOPIS 

DECRETA 

I 

GREENSBURGENSIS 

Administrationis Apostolicae 

Cum dioecesis Greensburgensis per renuntiationem Exc.mi P. D. 

Villelmi G. Connare nuper vacaverit, Summus Pontifex Ioannes Paulus, 

divina Providentia PP. I I , ut praefatae Ecclesiae regimini interim 

provideatur, praesenti Decreto nominat ac constituit Administratorem 

Apostolicum ad nutum Sanctae Sedis eiusdem dioecesis memoratum 

P. D. Villelmum G. Connarç, hactenus Episcopum Greensburgensem, 

eique iura, facultates et officia tribuit quae Episcopis dioecesanis, ad 

normam iuris communis competunt. 

Contrariis quibusvis minime obstantibus. 

Datum Romae, ex Aedibus Congregationis pro Episcopis, die 20 

mensis Ianuarii anno 1987. 

ffi BERNARDINUS Card. GANTIN, Praefectus 

L, & S. 
© Fr. Lucas Moreira Neves 

Archiep. tit. Feraditanus maior, a Secretis 

I I 

TERESIANUS - C A M P I MAIORIS 

De mutatione finium 

Quo aptius christifidelium pastorali curae consuli possit, Exc.mi 

PP. DD. Michael Fenelon Cámara Filho, Archiepiscopus Teresianus 

et Abel Alonso Nuñez, O. de M., Episcopus Campi Maioris, unanimi 

consensu ab Apostolica Sede expostulaverunt ut suarum dioecesium 

fines aliquantulum immutarentur. 

Congregatio pro Episcopis, praehabito favorabili voto Exc.mi P. D. 

Caroli Furno, Archiepiscopi titularis Abaritani et in Brasilia Aposto-
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liei Nuntii, rata huiusmodi immutationem christifidelium bono profu-